
  

Determina n. 19 del 28 Marzo 2024 

Codice Commessa: 24T12STU0200 

CIG: B0F0B068B3 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D.Lgs n. 36 del 23 marzo 
2023 

 

TITOLO –Rinnovo della licenza in concessione d’uso di n. 1 modulo di software SAS Analytics 
Pro su base annuale – SAS Institute S.r.l. PI 08517850155– euro 3.955,00 IVA esclusa 

 
II Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società "Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne" (di seguito denominata "Centro 

Studi”) 

 
VALUTATA la necessità di procedere, in accordo con ISNART, con il rinnovo della licenza SAS 

Analytics Pro, software di statistiche avanzate per soddisfare le esigenze di elaborazioni 

analitiche e statistiche del personale del Centro Studi distaccato presso ISNART (cfr scheda 

fabbisogno prot. n. 135/A del 22 Marzo 2024); 

 
CONSIDERATO che la Società SAS Institute S.r.l. è l'unica società produttrice del software ri- 

chiamato in oggetto; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, ricevuta l'offerta economica presentata nel mese di gennaio che si 

intende integralmente richiamata, procedere con un affidamento diretto annuale alla società 

SAS Institute srl.; 

 
TENUTO CONTO del corrispettivo richiesto, pari ad euro 3.955,00 iva esclusa, è stata pubbli- 

cata sul MEPA una trattativa diretta (TD n. 4195060 del 22 marzo 2024); 

 
CONSIDERATO che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta, fissato per le ore 

10.00 del 27 Marzo 2024, l’operatore economico ha presentato la documentazione ammi- 

nistrativa ed economica richiesta, confermando il corrispettivo di euro 3.955,00 iva esclusa; 

 
TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 che 

consente, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di procedere 

con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di dichiarazione sosti- 

tuiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 
ACQUISITA la menzionata autocertificazione dall’operatore economico; 

 
Centro studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne S.c.r.l. 
Piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - tel. +39 06 780521 

Email igt@tagliacarne.it - PEC tagliacarne@legalmail.it - www.tagliacarne.it 
Capitale Sociale Euro 500.824,00 i.v. - Codice fiscale 07552810587 - partita IVA 01804831004 – R.E.A 1012029 

mailto:igt@tagliacarne.it
mailto:tagliacarne@legalmail.it
http://www.tagliacarne.it/


  

 

Tutto ciò premesso e considerato 
 
 

DETERMINA 
 

• di procedere con la stipula della trattativa diretta n. 4195060 in favore dell’operatore 

economico SAS Institute S.r.l. PI 08517850155 per il rinnovo di n. 1 licenza software 

SAS Analytics Pro, per un importo complessivo pari a € 3.955,00 esclusa iva; 

• che la licenza della durata di un anno decorre dal 31 marzo 2025; 

• che il presente costo sarà imputato per il 50% sulla commessa codice “24T12STU0200” 
e per il 50% sarà fatturato ad Isnart; 

• di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

• di disporre la pubblicazione del presente attraverso i sistemi interoperabili presenti sul 

Mepa in coerenza con quanto previsto dalla normativa vigente in materia di traspa- 

renza. 

 
 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


